
EP pritarė atnaujintoms ES transporto tinklų taisyklėms

Europarlamentarai siūlo daugiau ES transporto tinklų projektų orientuoti į tvarų
transportą, užkirsti kelią projektų vėlavimui ir sujungti ES transporto tinklus su
Ukraina bei Moldova.
Trečiadienį Europos Parlamentas pritarė transeuropinių transporto tinklų (TEN-T) taisyklių
pataisoms, kuriomis siekiama sukurti veiksmingą ES geležinkelių, laivybos maršrutų ir kelių,
sujungtų su miestų transporto mazgais, terminalais ir uostais visoje ES, tinklą. Šiam tikslui
pasiekti ES valstybės kartu jau įgyvendina daug projektų, pavyzdžiui, „Rail Baltica“, kuris 
sujungs Helsinkį ir Varšuvą, ar Brenerio tunelį tarp Austrijos ir Italijos.

EP nariai pritarė jau anksčiau nustatytam tikslui svarbiausius infrastruktūros projektus,
įskaitant „Rail Baltica“, įgyvendinti iki 2030 m. pabaigos, o visą ES tinklą užbaigti iki 2050
m. pabaigos. Jie siūlo daugiau dėmesio skirti projektams, kurie didina tinklo junglumą ir
diegia trūkstamas jungtis, o taip pat suteikti daugiau galių 11 Europinių koordinatorių. Jei
pagrindiniai TEN-T projektai smarkiai vėluotų, europarlamentarai siūlo Europos Komisijai
suteikti teisę inicijuoti pažeidimo procedūrą ES valstybių atžvilgiu ir sumažinti ar nutraukti
projektų finansavimą ES lėšomis.

Europos Parlamentas taip pat siekia suvienodinti skirtingų transporto rūšių techninius ir
veiklos standartus, bei siūlo transportavimą vykdyti geležinkeliais ar laivais, o tik kelionės
pradžioje ir pabaigoje naudoti kelių transportą. Iki 2030 m. pabaigos geležinkeliai
pagrindiniame TEN-T tinkle turi būti elektrifikuoti, keleiviai jais vežami ne mažesniu nei 160
km/h, kroviniai – ne mažesniu nei 100 km/h greičiui, o vidinės ES sienos kirtimas trukti
trumpiau nei 15 minučių, priduria europarlamentarai.

Rusijai pradėjus agresiją prieš Ukrainą, EP nariai pritaria siūlymui nutraukti transporto
jungtis su Rusija ir Baltarusija bei sujungti ES transporto tinklus su Ukraina ir Moldova.
Europarlamentarai kartu siūlo skirti daugiau dėmesio kariniam mobilumui ir atnaujinant
TEN-T tinklus užtikrinti, kad jais būtų galima pervežti karines pajėgas ir įrangą. Šiam tikslui
pasiekti EP siūlo įpareigoti Europos Komisiją per metus atlikti infrastruktūros atnaujinimo
studiją.

Nesulaukę plenarinėje sesijoje prieštaravimo Parlamento pozicijai, EP derybininkai gali
nedelsiant pradėti taisyklių derinimą su ES Taryba. Pirmasis derybų raundas numatytas
balandžio 24 d.

Šie teisės aktai yra kartu Europos Parlamento atsakas į Konferencijos dėl Europos ateities
išvadas, kuriose piliečiai paragino ES kovoti su tarša ir remti tvarų augimą.

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0147_EN.html
https://www.railbaltica.org/about-rail-baltica/
https://www.bbt-se.com/en/tunnel/european-dimension/
https://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/site/maps_upload/SchematicA0_EUcorridor_map.pdf
https://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/map/maps.html
https://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/map/maps.html
https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/infrastructure-and-investment/trans-european-transport-network-ten-t/ten-t-governance_en
https://conference-delegation.europarl.europa.eu/cmsdata/267078/Report_EN.pdf
https://conference-delegation.europarl.europa.eu/cmsdata/267078/Report_EN.pdf
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